


Edição 1.969 | Ano 10
15 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 015-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BPVEH5ZE-HHVYVKKD-JIEEGMVF-MXV7WG6P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                       CNPJ: 13.913.363/0001-60

ATA DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2021
DATA DE ABERTURA: 15/07/2021 ÀS 09H00MIN.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de licença de uso de
softwares de gerenciamento tributário, módulos fiscal e tributário, para gerenciamento do sistema
de  arrecadação,  com  treinamento,  acompanhamento  e  congêneres,  objetivando  incrementar  as
receitas próprias e atender a secretaria de finanças do município.

Às 15h00min do dia 15 de julho de 2021, reuniu-se em Assembleia o Pregoeiro e Equipe de Apoio
da Secretaria Municipal de Miguel Calmon, Estado da Bahia, formada pelo Sr. Weskley Marley
Almeida  Pereira  –  Pregoeiro,  juntamente  com o Sr. Janailton  Matos  Lima e  com a  Srª.  Sílvia
Agostinha Vieira  (Equipe de Apoio),  designados pelo Decreto de nº.  098/2020. Na presença da
empresa ERS SISTEMA DE CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESORIA EDUCACIONAL
EIRELI CNPJ: 35.802.252/0001-19 com seu representante o senhor ALEX SOUZA SANTOS, foi
reaberta a Ata para  consignado amostra do Sistema, conforme critério de edital, a ser apresentado
na data de 15 de julho de 2021 às 15 horas, na presença do servidor municipal  Alexandre de Souza
Rios designado pela administração com a finalidade de análise de atendimento dos requisitos do
termo de referência,  que emitira laudo aprovando ou reprovando o uso dos softwares conforme
edital.
Nesse ponto nota se a ausência da empresa T.O SISTEMA DE INFORMÁTICA LTDA ME
CNPJ: 10.405.329/0001-96, primeira colocada no certame, empresa esta que deverá apresentar o
sistema para avaliação, onde ás 16 horas, através de aparelho eletrônico celular, o representante da
mesma informou que não conseguiria  chegar  ao  município,  pois,  alegou  que houve problemas
mecânicos no automóvel impossibilitando seu prosseguimento e solicitou a comissão de licitação
que adiasse a apresentação da amostra para o dia 16 de julho de 2021.

A  empresa  ERS  SISTEMA  DE  CONSULTORIA  EMPRESARIAL  E  ASSESORIA
EDUCACIONAL EIRELI CNPJ: 35.802.252/0001-19, fez constar  o  seguinte registro.  Houve a
configuração da PRECLUSÃO CONSUMATIVA motivo pelo qual pugna pela desclassificação da
empresa T.O SISTEMA DE INFORMÁTICA LTDA ME. Ato continuo,  o disposto no item 4.1
termo  de  referencia/edital  estabelece  que  a  falta  da  apresentação  dos  sistemas  pela  primeira
colocada  implicará  na  hipótese  de  DECADÊNCIA,  logo  esta  deverá  ser  desclassificada,
possibilitando a convocação da segunda colocada para apresentar seus sistemas.

O  pregoeiro  juntamente  com a  Comissão  de  Licitação  foi  orientado  a  acatar  a  solicitação  de
adiamento  feita  pela  empresa T.O SISTEMA DE INFORMÁTICA LTDA ME já que eventuais
problemas podem acontecer que no caso gerou a impossibilidade da empresa comparecer no dia e
horário marcado, remarcando a PROVA DE CONCEITO para o dia 16 de julho de 2021, ás 10
horas da manhã na sede da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon no Setor de Tributos, e deixa
claro  que  o  representante  da  empresa  T.O  SISTEMA DE INFORMÁTICA LTDA ME deverá
obrigatoriamente  comprovação  idônea  e  oficial  do  problema  que  o  impediu  de  comparecer  a
referida prova. Com pena de desclassificação se assim não o fizer. 

Edição 1.969 | Ano 10
15 de julho de 2021

Página 3

ATADE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 015-2021

Certificação Digital: BPVEH5ZE-HHVYVKKD-JIEEGMVF-MXV7WG6P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                       CNPJ: 13.913.363/0001-60

Em  relação  á  solicitação  de  desclassificação  feita  pelo  representante  ERS  SISTEMA  DE
CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESORIA EDUCACIONAL EIRELI, foi orientado pela
assessoria  jurídica  a NÃO ACATAR mantendo a empresa  T.O SISTEMA DE INFORMÁTICA
LTDA ME classificada.

E nada mais tendo a registrar, foi encerrada a sessão e lavrada a presente ata, que depois de lida e
achada conforme, vai assinada por todos os presentes e pela Comissão.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

Weskley Marley Almeida Pereira
Pregoeiro

Janailton Matos Lima
Equipe de Apoio

Sílvia Agostinha Vieira 
Equipe de Apoio

IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE DA EMPRESA PARTICIPANTE

LICITANTE REPRESENTANTE
1. ERS SISTEMA DE CONSULTORIA EMPRESARIAL

E ASSESORIA EDUCACIONAL EIRELI 
CNPJ: 35.802.252/0001-19

ALEX SOUZA SANTOS 
CPF: 028.930.485-79

Presente : Alexandre de Souza Rios

Edição 1.969 | Ano 10
15 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: BPVEH5ZE-HHVYVKKD-JIEEGMVF-MXV7WG6P
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	ATA
	ATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 015-2021


		2021-07-15T17:19:01-0300




